SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
NÚCLEO DE DESENVOLVIMENTO AMAZÔNICO EM ENGENHARIA

ATA DA CONGREGAÇÃO DO NÚCLEO DE DESENVOLVIMENTO AMAZÔNICO EM ENGENHARIA
(05.07.2018)

Ata da 5ª Reunião Ordinária da Congregação do Núcleo de Desenvolvimento
Amazônico em Engenharia da Universidade Federal do Pará.

Página 1 de 4

Aos cinco dias do mês de julho de dois mil e dezoito, no horário de 14h30min, a Congregação do Núcleo 1
de Desenvolvimento Amazônico em Engenharia – NDAE reuniu-se na sala de reuniões do NDAE, 2
convocada por meio do Memo. Circular n.º 015/2018-NDAE/UFPA e complementação de pauta do 3
Memo. Circular n.º 016/2018-NDAE/UFPA, com a presença dos senhores membros: Professor Aarão 4
Ferreira Lima Neto, Diretor Geral do NDAE e presidente da sessão (via hangouts); Professor André Luiz 5
Amarante Mesquita – Diretor Adjunto do NDAE e Coordenador do TECNOLAGO; Giselle Damasceno da 6
Silva de Souza – Coordenadora de Planejamento, Gestão e Avaliação do NDAE; Professor Júnior Hiroyuki 7
Ishihara – Coordenador Acadêmico do NDAE Professor Maurício de Pina Ferreira (via hangouts) – 8
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Infraestrutura e Desenvolvimento 9
Energético – PPGINDE; Professor Bruno Merlin – Representante Docente do Programa de Pós-10
Graduação em Computação Aplicada – PPCA; Professor Jessé Padilha – Suplente de representante 11
docente do CONSEPE; Ailana Guta – Representante Técnico Administrativo e Jedson Henryque Abrantes 12
– Representante Discente. Registrou-se a ausência justificada dos servidores: Professor Marcelo Rassy 13
Teixeira – Representante docente do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Infraestrutura e 14
Desenvolvimento Energético – PPGINDE. Registrou-se a ausência não justificada dos servidores: 15
Professor Rafael Bayma – Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Barragem e 16
Gestão Ambiental – PEBGA; Professora Viviane Almeida dos Santos – Coordenadora do Programa de 17
Pós-Graduação em Computação Aplicada – PPCA; Professora Karyme Vilhena – Representante Docente 18
do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Barragem e Gestão Ambiental – PEBGA.  O 19
Presidente da sessão cumprimentou os presentes e iniciou a reunião informando a pauta a ser tratada. 20
1. DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DE ATA. 1.1. Ata 4ª Reunião Ordinária de 2018 (28-05-2018) e 1.2. Ata 4º 21
Reunião Extraordinária de 2018 (29-05-2018). O diretor geral do Núcleo solicitou a aprovação das atas 22
encaminhadas juntamente à convocação, por e-mail, aos membros da Congregação do NDAE para 23
leitura e possíveis modificações. Após apreciações, e não havendo nenhuma solicitação de alteração, as 24
atas foram APROVADAS por unanimidade.  Em seguida, o presidente da sessão iniciou a seção de 25
informes. 2. INFORMES. 2.1. A servidora Giselle Damasceno apresentou aos presentes o novo servidor 26
do Núcleo, Paulo Ítalo Moreira da Silva, assistente em administração. 2.2. Seguidamente a servidora 27
Ailana Guta informou aos membros da congregação a respeito da cerimônia em celebração ao Convênio 28
firmado entre a UFPA e a Prefeitura Municipal de Goianésia que ocorrerá no dia 19/07/2018, em 29
Goianésia, a qual contará com a presença do Reitor Emmanuel Zagury Tourinho, e convidou a todos a se 30
fazerem presentes. Posteriormente o presidente da sessão iniciou a ordem do dia. Professor Aarão 31
sugeriu apreciação em bloco os projetos pedagógicos das especializações, no que consultado os 32
membros foi aprovado por unanimidade.   3. LEITURA DE EXPEDIENTE. 4. ORDEM DO DIA. 4.1. Projeto 33
Pedagógico de Curso de Especialização em Engenharia de Segurança do Trabalho – Modalidade à 34
distância (UAB) - Professor Marcelo Rassy.  / 4.2. Projeto Pedagógico de Curso de Especialização em 35
Engenharia, Empreendedorismo e Inovação: STARTUP – Modalidade à distância (UAB) - Professor 36
Marcelo Rassy. / 4.3. Projeto Pedagógico de Curso de Especialização em Engenharia de Estruturas e 37
Materiais – Modalidade à distância (UAB) – Professor Marcelo Rassy. A palavra foi passada ao relator 38
Jedson Abrantes que realizou a leitura dos pareceres nº 21, 22 e 23/2018. O relator destacou que os 39
projetos serão submetido ao edital Capes nº 05/2018 – UAB e que constam nas propostas: identificação 40
do curso, justificativa do curso, histórico da Instituição, objetivo do curso, público alvo, concepção do 41
programa, coordenador do Curso, carga horária total em sala de Aula, período e periodicidade, 42
conteúdo Programático, corpo Docente, metodologia de Ensino, interdisciplinaridade, atividades 43
Complementares, tecnologia empregada, infraestrutura Física, critério de seleção e estrutura do Curso, 44
sistema de Avaliação, trabalho de Conclusão, certificação, indicadores de Desempenho, relatório 45

Ata 5ª Reunião Ordinária Congreg. do Núcleo de Desenv. Amazônico em Engenharia – 05/07/2018

Página 2 de 4

circunstancial e orçamento. Informou que considerando que os projetos atendem o disposto na 46
Resolução nº 4.065/2010-CONSEPE, o relator emitiu parecer favorável à aprovação dos PPC’s. A seguir 47
foi aberta a sessão para discussões. Professor Junior recomendou que a coordenação do curso atente-se 48
para a carga horária dos docentes envolvidos não extrapole a permitida legalmente, para não causar 49
entraves. Professor André sugeriu que a Câmara do NDAE, sempre que necessário, atribua a análise e 50
parecer a servidores externos à câmara principalmente ao se tratar de assuntos acadêmicos como este. 51
Discorreu que a atribuição de parecerista, neste caso, não deveria ser delegada ao aluno da pós-52
graduação integrante da câmara. Realizados os esclarecimentos necessários e posto em votação foi 53
contabilizado: sete votos favoráveis e duas abstenções, sendo a abstenção do professor André Mesquita 54
em virtude da explanação de que a câmara deveria designar outro relator, que não o discente da pós-55
graduação. Sendo, portanto, os projetos pedagógicos dos cursos APROVADOS. Posteriormente passou-56
se a discussão do ponto de pauta seguinte.  4.4. Candidatura do NDAE a Polo Associado UAB do 57
Município de Tucuruí. A servidora Ailana Guta discorreu a respeito da candidatura do NDAE em se 58
tornar um polo associado UAB, visto que no momento o polo de Tucuruí está inativo. Foi esclarecido 59
que a candidatura deve ser realizada através de um ofício que relata a situação do município e da 60
instituição de ensino. O diretor Adjunto, André Mesquita fez um questionamento a respeito da 61
estrutura oferecida, a servidora respondeu Ailana esclareceu que o núcleo oferecerá a infraestrutura já 62
existente para a implantação do polo. Ainda, cientificou que a estrutura oferecida será de salas para 63
coordenação e secretaria, biblioteca, sala de reuniões, banheiros, estrutura de internet, como descrito 64
na minuta do ofício. Complementou que o Núcleo poderá estabelecer parcerias como entre NDAE e o 65
CAMTUC utilização compartilhada da estrutura necessária para o funcionamento do polo. O professor 66
André Mesquita e Bruno Merlin destacaram que são favoráveis a candidatura do NDAE como polo 67
Associado UAB e ao prosseguimento das especializações, porém foi ressaltado que é necessário o 68
comprometimento dos coordenadores para buscar as melhorias e as adequações necessárias. Após as 69
discussões e esclarecimentos a proposta foi colocada em votação, pelo presidente da sessão, a qual foi 70
APROVADA por decisão unânime. Continuamente o professor Aarão sugeriu apreciação em bloco dos 71
projetos de extensão, no que os membros da Congregação aprovaram por unanimidade. 4.5. Projeto de 72
Extensão “Engenharia Solidária para os alunos do ensino fundamental e médio em torno do lago de 73
Tucuruí” – Coordenado pelo professor Wassim Raja El Banna. / 4.6. Projeto de Extensão “Projeto Baja: 74
Uma proposta de estímulo e aprendizagem aos alunos de ensino médio e estudantes de engenharia” - 75
Coordenado pelo professor Wassim Raja El Banna. / 4.7. Projeto de Extensão “Proposição de um 76
micro sistema de tratamento de água para escolas municipais de Tucuruí-PA” – Coordenado pelo 77
professor Junior Hiroyuki Ishihara. / 4.8. Projeto de Extensão “Curso de Informática Básica e educação 78
ambiental para comunidade carente do município de Tucuruí-PA” – Coordenado pelo professor Junior 79
Hiroyuki Ishihara. / 4.9. Projeto de Extensão “Curso básico de manutenção de climatizadores 80
domésticos para alunos do ensino de jovens e adultos e ensino médio de Tucuruí” – Coordenado pelo 81
professor Jessé Luís Padilha. /4.10. Projeto de Extensão “Softbase: uma aplicação de softwares do 82
pacote Office como ferramenta de aprendizagem para estudantes do Ensino Médio” – Coordenado 83
pelo professor Jessé Luís Padilha. O membro da câmara Jedson Abrantes procedeu a leitura dos 84
pareceres nº 18, 17, 15, 16, 20 e 19/2018. O mesmo esclareceu que o projeto “Engenharia Solidária 85
para os alunos do ensino fundamental e médio em torno do lago de Tucuruí” – Coordenado pelo 86
professor Wassim Raja El Banna foi submetido ao edital Navega Saberes 2018 e será realizado apenas 87
pelo professor coordenador e sem alocação de carga horária. O Projeto de Extensão “Projeto Baja: 88
Uma proposta de estímulo e aprendizagem aos alunos de ensino médio e estudantes de engenharia” - 89
Coordenado pelo professor Wassim Raja El Banna foi submetido ao edital Eixo Transversal 2018, e será 90
realizado apenas pelo professor coordenador, sem alocação de carga horária. Informou que o Projeto 91
de Extensão “Proposição de um micro sistema de tratamento de água para escolas mun icipais de 92
Tucuruí-PA” – Coordenado pelo professor Junior Hiroyuki Ishihara foi submetido ao edital Eixo 93
Transversal 2018, será coordenado pelo professor Júnior Ishihara, subcoordenado pela servidora Giselle 94
Damasceno, ambos sem alocação de carga horária. E contará com os colaboradores: Renan Lopes de 95
Aguiar, com 20 horas de carga horária e Adriana Albuquerque do Nascimento, com carga horária a 96

Ata 5ª Reunião Ordinária Congreg. do Núcleo de Desenv. Amazônico em Engenharia – 05/07/2018

Página 3 de 4

definir na instituição de origem (IFPA). Em seguida indicou que o Projeto de Extensão “Curso de 97
Informática Básica e educação ambiental para comunidade carente do município de Tucuruí-PA” – 98
Coordenado pelo professor Junior Hiroyuki Ishihara foi submetido ao edital Navega Saberes 2018, será 99
coordenado pelo professor Júnior Ishihara, subcoordenado pela servidora Edileuza de Sarges Almeida, 100
ambos sem alocação de carga horária e contará, também, com a colaboração de Renan Lopes de Aguiar, 101
com 20 horas de carga horária. O Projeto de Extensão “Curso básico de manutenção de climatizadores 102
domésticos para alunos do ensino de jovens e adultos e ensino médio de Tucuruí” – Coordenado pelo 103
professor Jessé Luís Padilha foi submetido ao edital Navega Saberes 2018 e será realizado apenas pelo 104
professor coordenador e não há alocação de carga horária. Já o Projeto de Extensão “Softbase: uma 105
aplicação de softwares do pacote Office como ferramenta de aprendizagem para estudantes do 106
Ensino Médio” – Coordenado pelo professor Jessé Luís Padilha foi submetido ao edital Eixo Transversal 107
2018 e será executado apenas pelo professor coordenador e não há alocação de carga horária. Foi 108
destacado que todos os projetos atendem as normas da resolução nº 4.918/2017 – CONSEPE. Assim os 109
projetos foram colocados para votação em bloco, sendo APROVADOS por decisão unânime dos 110
conselheiros. Não havendo mais nada a ser tratado, o Diretor Geral do NDAE, presidente da sessão, 111
agradeceu a presença dos membros do colegiado e deu por encerrada a sessão, da qual, para constar, 112
presente ata foi lavrada que vai acompanhada da lista de frequência dos membros da Congregação 113
participantes (virtual e presencialmente) e assinada por mim por mim Ailana Guta Vieira, Secretária 114
Executiva do NDAE.  115

Ata 5ª Reunião Ordinária Congreg. do Núcleo de Desenv. Amazônico em Engenharia – 05/07/2018

Página 4 de 4

____________________________________________

Prof. Aarão Ferreira Lima Neto

(Diretor Geral do NDAE)

____________________________________________

Prof. André Luiz Amarante Mesquita

(Diretor Adjunto do NDAE e coordenador do TECNOLAGO)

____________________________________________

Giselle Damasceno

(Coordenadora de Planejamento, Gestão e Avaliação do NDAE - CPGA)

____________________________________________

Prof. Júnior Hiroyuki Ishihara

(Coordenador Acadêmico do NDAE)

____________________________________________

Prof. Maurício de Pina Ferreira

(Coordenador do PPGINDE)

____________________________________________

Prof. Bruno Merlin

(Representante Docente do PPCA)

____________________________________________

Prof. Jessé Padilha

(Suplente de representante Docente do CONSEPE)

__________________________________________________

Ailana Guta

(Representante Técnico Administrativo)

____________________________________________

Jedson Abrantes

(Representante Discente)

 116